941 Nec obest 1. Hæreticos valdè tenaciter

adherere alijs Articulis. Respond. enim id provenire, non ex habitu superno, sed ex affectu voluntatis, & certitudine subiectiva, Nec obest 2. Ipsos credere propter revelationem Dei: ergo Fide divina. Distinguo consequ. divina naturali, & ex parte sua fallibili, concedo, (solum enim est certa ex immobilitate objecti), divina formali, & superna, nego. Unde talis Fides solum objectivè & cum addito est divina & Theologica; non verò formalitèr, & absolutè. Adde alius, tales hæreticos in pœnam illius infidelitatis carere ex lege Dei habitu superna; non verò aliquibus actibus supernis Fidei, factis per auxilium supernum extrinsecum (vel intrinsecum transiens) & in hoc inclinat Ripalda *tomo 2. disputat. 131. section. 5.* quia cum Deus, facienti quod est in se non denegat gratiam; fortè non negabit eis, ut eos actus, quos ellicere volunt Fidei, elliciant supernos circa alios Articulos.

## ARTICVLVS II. &amp; §. I.

*AN DISSENSVS VNIVS ARTICVLI EXPELLAT  
ex natura rei habitum Fidei?*

942 **M**Aior difficultas est: an hæc habitus privatio sit ex sola lege Dei, an verò ex natura rei, eo quod negatio vnius Articuli sit per se virtualis negatio ceterorum, & propterea expellat ipsum habitum? Prima sententia negat, docens, solum privari demeritorè, & ex lege Dei; quia indigni sunt dono Fidei, qui peccant mortalitèr cõtra illam. Ita aliqui Recentiores. Probat: quia negato vno Articulo, adhuc reperitur totum objectum formale, & materiale, & cõditiones essentielles pro Fide Theologica; ergo potest permanere habitus, assente natura rei. Antecedens patet: quia negata Eucharistia, adhuc Incarnatio manet verè revelata, & potest sufficientèr proponi. Et enim  
Etc.

Ecclesiæ Romanæ propositio, quæ negatur negata Eu-  
 charistia, non est conditio simpliciter essentialis pro  
 Incarnatione. Tùm quia potest haberi prudens propo-  
 sitio de ista ex alijs motivis credibilitatis supra alais.  
 Tùm quia revelationes particulares creduntur Fide  
 divina, absque propositione Ecclesiæ. Vnde arguitur  
 vbi permanet objectum materiale, & formale sufficiem-  
 ter applicatum potentiz, potest permanere virtus exer-  
 cens suos actus circa illa, ve patet in alijs virtutibus;  
 nec apparet vnde petat destrui; ergo negato vno Articulo,  
 potest ex natura rei manere habitus.

943 Respondebis; qui negat vnum Articulum  
 dictum à Deo, negat virtualitèr, & incompatibilitèr  
 omnes, qui à Deo dicti sunt, & qui confitentur vnum,  
 quia revelatum à Deo, virtualitèr confitentur omnes,  
 qui à Deo sunt revelati, cum habeant eandem ratio-  
 nem revelati. Contra; quia non negat illum Articulum,  
 existimando esse dictum à Deo, sed potius quia existi-  
 mat, non esse dictum à Deo, nec esse sufficientèr propo-  
 situm vt à Deo dictum. Si enim existimaret à Deo di-  
 ctum, eo ipso crederet; sicut si alicui proponantur duo  
 pauperes, qui sint in re pauperes, sed vnus habet signa  
 clara paupertatis, alter suo videri, non habeat illa, abs-  
 que vlla contradictione potest existimare vnum esse  
 pauperem, & ob id succurrere ei, & alij potest non suc-  
 currere, quia existimat, non esse pauperem. Vnde ho-  
 mo credit hunc Articulum, quia existimat dictum à  
 Deo; & discredid alium, quia existimat non esse dictum  
 à Deo. Quæ in hoc contradictio?

944 Aliqui probant 2. istam sententiam, ita:  
 Quia in actibus liberis, quales sunt creditio vnus Ar-  
 ticuli, & negatio alterius, identitas vel similitudo ra-  
 tionis formalis non facit, vt amplexato vno objecto,  
 non possit respici aliud, in quo sit eadem ratio form-  
 lis. Patet, quia potest quis ex motivo Misericordiæ  
 se huic pauperi centum, quia pauper est; & non ar-

alteri, etiam si pauper sit, & ut talis noscatur; & hoc expetentia docet, dum plures pauperes in via occurrunt, & do isti, vel illi, & non alteri. Similiter potest quis debens Petro, & Paulo, velle solvere hodie huic, & non hodie illi, etiam si habeat cum quibus. Confirm. in ipso Deo, qui ex innumeris creaturis suis amabilibus propter suam bonitatē, & ex hoc capite habentibus eandem rationem formalem, potuit prædestinare vnā, quia voluit, saltem prædestinatione ad gratiam finalem, & nolle prædestinare aliam.

945 Si autem queratur in his casibus, quare id facit voluntas, cum comparato vno objecto cum alio, sit in vtroque eadem ratio? Respondebitur: quia cum sit libera, potuit. Habet enim in sua manu pro solo arbitrio suæ libertatis, amplexari vnum, & respicere aliud. Sic docetur in Materia de Actibus Humanis contra P. Vazquez, ex duobus medijs omninò equalibus ad eundem finem, supposita bonitate vtili in illis, voluntatem elligere quod velit; (imò ex inæqualibus elligere minus) sine motivo objectivo ad præeligendum, & ex sola libertate ex parte principij. Ratio est: quia & datur voluntas talis medijs, & datur quod talis voluntas sit electio, vel præelectio. Ut voluntas indiget, quod objectum sit bonum, ut tale motivum specificet volitionem; at ut præelectio non eget motivo objectivo, sed libertate principij: ergo etiā poterit inter duos Articulos, adhuc existimatos ut à Deo dictos. Et confirmat. hæc 2. ratio defendendi hanc sententiam, quia sæpè nos credimus alicui homini dicenti vnū, cum sæpè non credamus illi dicenti alia. Imò Zacharias, qui non credidit Angelo & Deo in illo, dicenti conceptionem Baptistæ, credebatur Deo dicenti alia.

946 Oppositum est tenendum à nobis. Sed prius contra hanc doctrinam hujus sententiæ, obijcimus forsiter: qui deservatur aliquod peccatum ex contritione vera propter Deum summè dilectum, apud omnes

virtualitèr necessario deestatur omnia peccata, & nequit simul amare aliquod. Ratio autem est, quia bonitas divina est motivum commune pro omnibus detestandis: Ergo cum motivum Iustitiæ, Misericordiæ, & Fidei, quodlibet sit commune motivum, nequit vnum objectum amplexari, & aliud habere idem motivum respicere, sed amplexatio vnius est amplexatio aliorum virtualis eo ipso, & incompatibilis cum alterius rejectione. Respond. distinguendo rationem antecedentis: quia est motivum commune fundamentalitèr, & intensivè, nego; formalitèr & extensivè, concedo antecedens, & nego conseq. Etenim contritio ut impediatur admissionem alicuius peccati, non sufficit, quod sit detestatio propter divinam Bonitatem amatam; sed propter illam ut amatam super omnia: Repugnat autem, quod ametur super omnia peccata, & quod aliquod peccatum ametur supra ipsam.

947 Vndè est disparitas à Iustitia (& idem est de Misericordia). Solvens enim Paulo, quia debet, sive propter conservationem juris Iustitiæ, non solvit ex motivo vniuersali extensivo omnis omnino conservationis Iustitiæ: nam si hoc motivum haberet, necessario solveret Petro, & omnibus, si posset: & idem de succurrenti vni pauperi, & non alijs. Hinc sequitur cum Ripalda *sect. 4.* bene posse dari amorem Dei, & contritionem ex motivo Charitatis, compatibilem cum volitione efficaci peccandi mortalitèr; si tamen illa dilectio Dei sit ita imperfecta (licet propter suam bonitatem) ut non diligat ipsum super omnia, nec ex toto corde, & ex tota mente, & viribus, id est non ex tota extensione cordis appreciativa super omnia mortalia, sed tantum super aliqua. Vndè sunt plures Christiani, qui considerata divina Bonitate, non offendunt Deum in tali peccatorum specie, v. g. in irreverentia cum Christo, & offendunt in sensualitate.

948 Obijcies 2. Nequit voluntas in rebus Fidei  
ycl

vel alijs, imperare intellectui dissentum veri cogniti  
 ut veri: ergo nec vnus Articuli, cum assentiatur alteri,  
 existimando verumque dici à Deo. Pro solutione nota,  
 quod dupliciter potest quis credere canem Tobiz,  
 quia Deus dicit, siue ex motivo dicti Dei. Primo, ex  
 motivo cum tota extensione; id est, quia Deus summe  
 verax dicit; & sic verum est quodcumque dicat, quia  
 non solum in vno, vel altero, sed in omnibus est verax.  
 Secundo, præcisè & imperfectè, & sine tota extensione  
 ex parte motivi; & quia Deus dicit canem Tobiz, fa-  
 cilem credi. Mea sententia omnino est, quod in primo  
 sensu, si existimet quis, verumque Articulum dictum  
 esse à Deo, repugnare omnino, quod assentiatur vni, &  
 respiciat alium, cum assensus vnus ex illo motivo, ita  
 extenso; sit virtualis assensus omnium Articulorum, qui  
 existimantur dicti à Deo; sicut vera contritio propter  
 Deum super omnia est detestatio illius peccati, & om-  
 nium. Vnde hæreticus credens Christum, & negans  
 Eucharistiam, non negat supponendo dictam à Deo, sed  
 negat quia existimat non esse dictam à Deo.

## §. II.

## DE SECVNDO SENSU,

949 Quid in secundo sensu? Videtur, quod cum  
 intellectus credat tunc, quia voluntas de-  
 terminat, & hæc possit determinare ad vnum, & non  
 ad aliud, (ut in exemplis adductis) quia importetur  
 contradictio in objecto, poterit intellectus assentiri his  
 Mysterijs, quia Deus dicit, licet assensus sit imperfe-  
 ctissimus, & ob motivum non extensum; & non assenti-  
 ri alteri Mysterio, ut probat exemplum de Zacharia,  
 non assentiente, quia difficillè putavit quod diceba-  
 tur.

950 Censeo tamen, hoc præmissis, quod talis as-  
 sensus de Articulo, eo quod Deus dicit talē Articulū,  
 so.

solum apparenter, vel solum imperfectissimè & impropriissime, posse dici Fidem divinam objectivam, (adhuc comparativè ad illam, quæ reperitur in hæretico). Patet: Tùm quia objectum Fidei divinæ est, *quia Deus summe verax dicit*, quodeûq; dicat: & cû tali extensione, & nõ aliter est ratio motiva. Si enim quis credit hoc, quia Deus dicit hoc præ alto; jã tũc motivũ particulare credendi est veritas ipsa rei dicte, quæ est facilius creditu quam aliæ. Tùm quia motivum est Summa Dei Auctoritas, & Summa in omnibus veracitas, quo motivo deficiente, deficit ex objecto formali expressato Fides objectivè divina. Ex hoc sequitur, motivum Fidei divinæ necessariò esse universale, & comprehendens omnia à Deo dicta, concepta ut dicta.

951 Undè dicendum I. Quod quando negatio vnus Articuli, concessis alijs, solum est quia isti creduntur dicti à Deo, secùs ille juxta primam viam, posse ex natura rei manere habitum Fidei; quia adhuc manet objectum materiale, & formale ipsius in alijs Articulis, & propositio necessaria pro alijs, ut convincit prima probatio sententiæ, (licet verum sit, quod habitus pereat demeritoriè) ¶ Dicendum 2. Quod quando omnes Articuli proponuntur ut dicti à Deo; assentit vno, repugnat ex natura rei, (& ex objecto ipso datur contradictio) quod negentur alijs. Et sic displicet secunda probatio. Nam assentitur ex motivo Fidei cum tota extensione motivi, quia tota est essentialis pro specificatione Fidei, & sine tota illa extensione non remanet motivum essenziale Fidei, scilicet Summa Dei veracitas. Et sic, si respuatur vnus Articulus prostrus etiam ut dictus à Deo, tanquam à prima Veritate, eo ipso ex natura rei manent omnes repulsi, & inceptes ut credantur Fidei divinæ objectivæ; alijs autem assensus Fidei imperfecti, non sunt Fidei ex objecto; quia isti essentielle est motivum cum tota illa extensione Summe veracitatis.

Ex

952 Ex his autem videtur, hucusque dicta solum probare, quod ex natura rei cum dissensu vnus Articuli nequeat compati assensus alterius per Fidem ex Deo summe vero, & quod vnus assensus expellat physicè alium, ob impossibilitatem ortam ex objecto: sed non probat de habitu, quod expellat physicè ipsam. Quod probant Suarez, & Recentiores: quia actus contrarius non expellit physicè habitum per se ipsam formalitèr; quia non opponuntur vt duæ formæ oppositæ; nec efficientèr, quia non facit aliquid per quod expellatur physicè habitus: ergo solum expellit moralitèr, non autem ex natura rei.

953 Respondent Thomistæ, expellere physicè, quia dissensus opponitur immediatè alicui Fidei dispositioni, physicè necessariæ ad conservationem habitus, nempe captiuitati intellectus, quæ essentialitèr est dispositio pro conservando habitu Fidei: nam qui dissentit, eo ipso non captiuit intellectum suum in obsequium Fidei. Sed fortè dicit Suarez, captiuitatem esse dispositionem pro exercitio & vsu Fidei, non pro conservatione habitus. Dic quod volueris, quia res non magni momenti est quoad habitum; quoad actus autem, iam dixi quod sentio.

### ARTICVLVS III.

#### DE HÆRESI INVINCIBILI IN HABENTE Fidem.

954 EX hucusque dictis sequitur 1. In Idolatris, & Gentilibus regularitèr dari peccatum mortale infidelitatis, ac per consequens non dari in eis habitum Fidei; quia vt constat ex Paulo adducto supra *num.* 826. fuerunt inexcusabiles in non glorificando vero Deo, eo quod ipsum cognouerunt (vel fuit in manu ipsorum cognoscere). Qui tamen vt liberius peccarent

rent

rent noluerunt cum confiteri. Eandem culpam mortalem contra Fidem commiserunt certissime Hæresiar-  
chæ, & alij Magistri & Doctores, & Parochi, & quilibet Sapientes Hæreticorum in Articulis quos negant, quia in ipsis dubitari non potest, quod sæpè se eis offerat, saltem formido serâ, scrupulus, aut remorsus de malitia suæ sectæ, & cum sint periti, venentur studere, vel inquirere sine passione veritatem, quod quidem obocæcari superbia, cupiditate temporalium, vel alia passione, præstare nolunt.

955 Hoc multis potest confirmari. Tùm in Scribis & Phariseis confitentibus miracula Christi; & tamen ex temporali cupiditate ipsum negantibus. Tùm in Rege Angliæ à Parlamento tradicato, de quo existimatum est, quod vellet Christianus mori, & tamen se mori in Secta Anglicana protestatus est, fortè ne ejus filij ab omnibus bonis suis rejicerentur à Parlamento.

956 Tùm quia cum in manu Dæmonis sit contentare per suggestionem, & immisionem remorsuum conscientiæ, atque scrupulorum, indubitabile videtur, quod ita præter, & non sicut eos manere in quiete bonæ Fidei; sed potius in mala, ut ita mortalitèr peccarent: quia si ipse in eis, quod peccent non consequitur, nihil aut parum pro suo intento consequitur. Tùm denique, quia ad ipsam Dei providentiam, & voluntatem generalem salvandi omnes, videtur spectare ut curet eos interius admonere, saltem aliquando in genere & per remorsum circa malitiam suæ Sectæ; ut sic esset in manu eorum inquirere. Quod confirmo ex revelatione Christi facta nostræ Sagittæ Marii Theresiæ. Quæ cum deploraret continuo multitudinem Animarum, quæ sine suæ perditionis notitia damnabantur, ei à Christo dictum est: *Quod nemo perditur, quin scias se perdi.* Quod quidem nos in nobis ipsis experimur quotidie, per remorsus conscientiæ clamantis contra

nostros vivendi modos, & testimonium de periculo nostræ perditionis perhibentis. Et hic remorsus, qui in nobis frequens est circa mores, in ipsis credibilis est quod sit circa Religionem.

957 Id quod dictum est de Magnatibus, non est ita generale in Hereticis simplicibus, Rusticis, Mulieribus, aut pueris. Licet enim plurimi ex istis similes patiantur admonitiones, & remorsus, per quos amittunt bonam Fidem, & perdant habitum Fidei in Baptismo susceptum, tamen evenire potest quod aliqui ex istis habeant ignorantiam invincibilem de malitia suæ Sectæ, ac per consequens conservent habitum internum Fidei; & hoc potest esse verum etiam si per alia peccata amiserint gratiam, & charitatem. Quod potest provenire, vel ex eo quod numquam se eis offerat remorsus & dubium prudens, ob nimiam simplicitatem, & rusticitatem. Vel si se offerat aliquando, facile convincuntur à suis Magistris de securitate suæ malæ Sectæ. Et sicut in Christianis similes dubitationes contra Fidē preventio Magistri docet & facit pelli ante conscientiam, ita potest contingere in ipsis.

958 Hoc autem probari potest, quia teste experientia aliqui ex his, qui multo tempore fuerunt in heresi, post conversionem suam testati sunt se in sua Secta multo tempore vixisse sine ullo conscientie remorsu circa fallitatem ipsas suæ Sectæ: Ergo quia istas invincibiliter ignorabant. ¶ Nec obest t. si dicas; Solum Fidei diviniæ supernæ propriam esse hanc securitatem & immunitatem à formidine, ut probat P. Antonius Perez *disputat. 2. de Fide, à cap. 2. §. 3.* Ergo nequit reperiri in Hereticis. Respondeo enim, quod securitas Religionis potest considerari in duplici statu. Primus est dum credens, non tentatur vehementer, nec ejus creditio acriter concutitur per persecutionem, vel per nimiam suggestionem. 2. Dum pulsatur, & concutitur. Sola firmitas in hoc secundo statu est propria diviniæ

Et.

Fidei, quæ etiam in Rusticis, & pueris triumphat de Tyrano, secus in primo statu. Et hoc volunt Chryso-  
stomus, & Tertulianus quos ipse adducit.

959 Nec obest 2. Quod assensus Sectæ quomodo  
cumque concipiatur, nequit ab aliqua formidine, & re-  
morsu liberari. Probat: Quia solus actus entitati-  
uè certus opponitur probabili, cui est innata formi-  
do: Ergo cum tales actus, & assensus Sectæ sint enti-  
tatiuè falsi, ne dum probabiles; necessario sunt expo-  
siti formidini. Respond. negando antecedens: Quia  
aliud est, quod entitatiuè sint comparibiles cum for-  
midine, & aliud quod necessario adueniat formido.  
Primum est verum, & secundum falsum. Si enim ho-  
die aliquis Parochus inter nos instrueret Rusticos de  
puritate Conceptionis quod esset jam de Fide, non  
solum firmiter assentirentur, sed tenacitè dum hæc  
ignorantia duraret in eis, vitam perderent pro tali pu-  
ritate, & omnino in eis exclusa esset formido actualis:  
(non tamen radicalis & potentialis) Sed exclusio for-  
midinis actualis, tam in eis, quàm in simplicibus Hæ-  
reticis conservaret bonam Fidem pro tali tempore, &  
peccatum contra Fidem non committerent.

¶ Ex quibus sequitur illam certitudinem super-  
nam experimentalem, tantopere præcelsam à Patre  
Antonio Perez (de qua diximus à num. 635 & num.  
646. & sæpè alibi) regularitè non da-  
ri in hominibus fidelibus, licèt aliquando Deus illam  
eis communicet.

#### ARTICVLVS IV.

DE SVBIECTO FIDEI, IN HABENTE ALIÀS  
*opinionem circa idem objectum.*

960 **Q**ueritur tandem: an possit dari Fides de  
aliquo objecto in subiecto habente opi-  
nio-

nionē de illo: Nou loquimur de subiecto habente scientiam, quia de hoc satis supra dictum est, dum de natura Fidei, & à num 759. Affirmant communiter Recentiores, & Gonet, alijque Thomistæ contra alios. Et prob. 1. quia Divus Thomas in 3. sentent. distinct. 21. quæst. 2. artic. 1. quæstione. 1. ad quartum, dicit: *Quod scientia, & opinio possunt esse circa idem objectum, quia licet sit de eodem, non tamen secundum idem, & ideo possunt esse simul*: Atqui non minus opponuntur Fides & opinio, quam scientia & opinio; imò magis, quia scientia etiam in claritate opponitur opinioni, in qua Fides illi non opponitur: ergo.

961 Nec obest idem Divus Thomas quæst. 14. de Veritate, artic. 9. ad sextum, dicens: *Scientiam, & opinionem non reperiri circa idem objectum, quia importat certitudinem; opinio verò formidinem*. Confirm. quia nequis intellectus assentiri eidē objecto simul fallibiliter & infallibiliter: ergo nec simul opinio ne, quæ est de se fallibilis; & Fide, quæ est infallibilis. Ref. opinionem importare duos conceptus. Primus est probabilitatis, & incertitudinis entitativæ ex vi mediij, cui innotitur. Secundus formidinis, & incertitudinis subjektivæ; & benè potest reperiri primus sine secundo. Quando ergo Divus Thomas simul cum scientia admittit opinionem, admittit primū, exclusa formidine, & exclusa incertitudine subjectiva, quia cum subiectum per scientiam maneat certus, per opinionem non manet incertus.

962 Non autem repugnat cum scientia ex vi hujus mediij habere assensum formaliter probabilem, & formaliter, atque entitativè incertum ex vi talis mediij, & fallibilem ex vi illius; quia hoc non est intellectum esse certum, & incertum absolute: sed absolute certum, & incertum præcisivè, & cum addito: id est non certum ex vi talis mediij, benè verò ex vi alterius. Sicut intellectus manens suspensus ex vi apprehensionis, & deter-

minatus ex vi iudicij. Et sic quando homo habet oculum clarum, & perspicacem, & alium obscurum, & lippum, idem color & lax videatur ab illo homine clarè absolutè loquendo; obscurè tamen cum addito, nempe ex vi oculi lippis; & ille verè potest dicere: hunc colorem bene video, sed per oculum lippum eum non bene video.

963 Nec obest 2. si dicas: Implicat idem objectum esse fallibile & infallibile in se; sed primo modo est objectum opinionis, & secundo scientiæ: ergo implicat quod simul sit objectum opinionis, & scientiæ. Respond. aliud esse, quod objectum sit verum, aliud quod sit infallibile: Repugnat esse verum & falsum, hoc sumitur ab objecto in se, non autè esse infallibile formalitèr, & fallibile respectivè; quia hoc nõ sumitur ab objecto prope in se, sed à medijs & motivis proponentibus ut infallibile, vel ut fallibile. Scientia ergo est infallibilis de objecto, quia nititur motivo infallibili; opinio autem ex se est assensus fallibilis ob motivum diversum fallibile; imò & est radicalitèr capax formidinis; sed dum est cum scientia, quævis formidatio cessat; quia licèt intellectus sciat, in motivo fallibili dari fundamentum formidinis; impeditur tamen hæc à scientia ex suo motivo.

964 Obijcies tandem: ergo idem actus ex diversis motivis poterit esse simul Fides divina, & opinio: sicut à multis asseritur, posse esse Fidem, & scientiam ex diversis motivis. Nego consequentiam: quia licèt Fidei actu possint vnum objectum vel duo attingi ex diversis motivis, infallibili, & fallibili: repugnat tamen, quod assensus ex se fallibilis ex motivo, sit actus supernus, quia posset esse falsus, ut supra dictum est. Vadè si esset idem actus, deberet esse supernus, & non supernus contrariè & ex se; hoc autem non sequitur, si idem actus esset scientia, & Fides, quia utroque modo posset esse supernus.

## ARTICVLVS V.

ALIAE QVÆSTIONES, ET ILLATIONES DE  
Subiecto Fidei.

965 **E**X huiusque dictis in Articulo primo, sequitur primo: habitum Fidei qui manet in Hæretico esse acquisitum ex repetitione actuum entitati-  
uè naturalium, quos elicit ex motivo formali Fidei  
objectivæ divinæ juxta dicta supra à *numer.* 283. In-  
feritur secundo ex eodem Articulo primo: si alicubi  
Patres doceant in Beatis, aut damnatis adhuc dari  
Fidem, intelligi posse de illa Fide lata evidenti per  
evidentiam in attestante, de qua supra *num.* 738.

966 Quod si alicubi ponant differentiam in  
damnatis inter Fidem, & Spem, & dicant quod ista non  
maneat, secus illa, responderetur quod Spes de bono pro  
ipsis damnatis, etiam acquisita negatur à Patribus, se-  
cùs aliqua Fides saltem convicta, vel ex evidenti sig-  
norum, vel ex evidenti in attestante. Undè Fides in-  
fusa in damnato moriente absque peccato infidelitatis,  
excludetur, non ex peccato ipso infidelitatis, sed juxta  
Thomistas, ob defectum piæ affectionis. Cum tamen  
ista solum requiratur essentialiter pro exercitio, & non  
pro habitu, melius dicitur expelli ratione illius status  
miserrimi, ubi indigni sunt tanto bono superno: & ra-  
tione omnimodæ inutilitatis, quia jã cessavit via in qua  
Lucerna erat necessaria: de quo supra à *num.* 936.

967 Inferitur tertio: apud nos habitum Fidei  
infusæ nõ habere essentialem incompatibilitatem cum  
statu beatico. Licet enim repugnet actus visionis &  
Fidei circa idem objectum, tamen in habitibus similis  
repugnãtia essentialis, non apparet unde sit. Non enim  
ex eo quod datur evidenti de objecto primario, re-

pugnat essentialiter Fides obscura de secundario, ut docuimus à *num. 750*. Solum ergo talis habitus excluditur à nobis, ob evacuationem ejus assertam à Divo Paulo, & etiam quia ejus obscuritas non est consentanea illi statui; & tandem quia inutilis, de quo à *num. 934*.

968 Si dicas: Virtutes morales, v.g. fortitudo, & temperantia manent in Beatis quo ad habitum: Ergo etiam Fides, cum hæc essentialiter sit perfectior. Respondetur negando consequentiam ex Divo Thoma 3<sup>æ</sup> parte, *quæst. 7, artic. 3. ad primum*. Disparitas est, quod Fides est nobilior illis per ordinem ad suam materiam. Sed circa materiam ipsam importat quemdam defectum, scilicet obscuritatem: quem defectum non important aliæ virtutes circa suas materias. Ideò evacuanda illa, & non illæ.

969 Nec obest: quod apud plures habitus Theologiae scientificæ, licet sit obscurus manet in Beatis. Respondet enim P. Gonet, solum esse obscurum accidentaliter, (& non essentialiter sicut Fides,) ratione nempe suorum principiorum, id est præmissarum Fidei, loco quarum intrant in Beatis præmissæ evidentes, quibus in via sub alternabantur præmissæ Fidei. De quo à *num. 37. de Attributis*.

970 Infero tandem in Hæreticis negantibus Ecclesiam Romanam, si sint simplices, & negent invincibiliter, non solum manere habitum Fidei juxta dicta *num. 957*. sed etiam actus circa alios Articulos veros, quia ipsis sufficit pro tali exercitio propositio suæ Ecclesie, vel sui Parochi, (quia in his non errant) bona Fide, concepta ut vera, sufficiens & legitima. Si verò sint periti, & negent vincibiliter, & propterea sint Fidei superna privati, adhuc manet in eis sufficiens obiectum formale expressivum pro sua Fide naturali obiectivè divina: siquidem credunt, quia Deus summè verax dixit. ¶ Quæ ita est divina ex obiecto cum tota

excensione, (de qua *num.* 948.) ut sit incompatibilis cum negatione alicujus Articuli concepti ut à Deo dicti. Vnde quem negat, quia concipit non esse dictum à Deo, negat ex *num.* 943. Pro propositione autem sufficit illis, sicut in revelatione privata, quod prudenter, & moraliter certò eis constet aliundè, talia Mysteria vere dicta esse à Deo.

971 Si dicas contra primam partem. In negante invincibiliter Ecclesiam Romanam, etiam si confiteatur alios Articulos, non possit infundi virtus superna Fidei: Ergo nec potest conservari. In primis nego antecedens, si de alijs instrueretur, & avertus baptizaretur. Sed melius nego consequentiam: quia sicut impeditur infusio in adulto per defectum invincibilem attentionis & inculpatum, sic per defectum Fidei inculpatum de tali Articulo, quia est inhabilitas. At privari non potest sine culpa, quia privatio tunc est pœna, & culpa non datur, ubi adest ignorantia invincibilis.

972 Quæritur in fine: An habitus Fidei remanens in peccatore sit vera Virtus in ipso? Affirmavi supra à *num.* 547. & iterum affirmo, cum communi sententia. Tùm quia Paulus enumerans Virtutes Theologicas, eum seorsim nominat, dicens: *Nunc manent Fides, Spes, & Charitas*: ergo quia secundum se, & seorsim computatus est Virtus. Tùm quia Virtus est principium operationis bonæ & honestæ, inclinans permanentèr ad actum bonum, & arduum, atque ordinatum ad ultimum finem, quæ omnia conveniunt Fidei. Tùm quia aliud est virtus vera, & aliud virtus perfecta & formata. In hoc secundo sensu debet esse associata charitate; non autem in primo sensu. ¶ Ratio est: quia Aristoteles, Divus Thomas, & alij loquuntur de Virtute perfecta, dum dicunt Virtutem esse, quæ facit hominem bonum, sive quæ constituit hominem in modo, & statu simpliciter proximè, & formaliter ordinatū ad ultimum finem: quod solum præstat ipsa

Cha.

Charitas, coniugetur actu nominem cum vltimo hinc. Vnde Patres aliquando dicentes, solum dari in lutto propriam Virtutem, loquuntur de Virtute perfecta & formata; & similiter dum vocant Virtutes proprias, illas solas, quæ non reperiuntur in homine, nisi Charitate associatæ, loquuntur etiam de Virtute perfecta, non de vera.

## ARTICVLVS VLTIMVS.

DE INFVSIONE, PERFECTIONE, & CAVSIS,  
atque effectibus Fidei.

973 **Q**ueritur 2. An aliquando habitus Fidei infundatur à Deo sine infusione gratiæ sanctificantis? Quod conseruetur sine ista, certum est. Tùm ex dictis; Tùm ex Paulo dicente: *Si habuero omnem Fidem; Charitatem autem non habeam: Ergo sentis esse separabiles.* Gonet, Cayetauus, & alij, agendo de causis Fidei, affirmant esse communem sententiam cum Diuo Thoma *hic quæst. 6. articul. 2. ad tertium*, infundi à Deo aliquando sine infusione gratiæ, & id contingere in Baptismo adulti informi, & dum infidelis disponitur ad Fidem; non autem disponitur ad Charitatem & gratiam. Quod probatur: quia cum Fides reperitur separata à Charitate quoad conseruari, & homo possit disponi & conseruari ad Fidem credendo Mysteria, quin se disponat ad Charitatem; æquum videtur vt Deus, iuxta dispositionem recipientis infundat Fidem informem, licet non infundat Charitatem, & tunc ille cessabit à continuatione infidelitatis, sed non à macula infidelitatis præteritæ, quia illud peccatum non tollitur nisi per gratiam. Tridentinum autem docens, infundi à Deo peccatori simul Fidem, Spem, & Charitatem, loquitur de infideli, dum plenè disponitur. Hæc doctrina satis vero consona est.

Et 3

Quæ:

974

Quæritur 3. An inter omnes Virtutes Theologales Fides sit perfectior? ( Non est dubium respectu moralium ob motivum nobilios ). Videtur quod sic. Primum, quia est de perfectiori linea, nempe in intellectu, & est in via summam illius lineæ. Secundò, quia est fundamentum & radix totius vitæ spiritualis, sive ædificij, estque apud Patres prima vita spiritualis. Nego tamen cum communi, quia Caritas est perfectior Fide. Tùm ex Paulo dicente: *Quod inter Theologicas maior est Caritas.* Tùm quia ista est quasi forma informans Fidem, perficiens, & elevans ad altiorum statum spiritualem. Tùm quia est unio strictior cù ipso Deo, ut purè est summum bonum, & strictior amplexus cum ultimo fine quam Fides.

975

Ad primum respondetur concedendo, Fidem esse de perfectiori linea, sed in ea absolutè sumpta intrat visio Beata Theologica, que perfectior est. Et sic Fides, cum non sit summum lineæ intellectualis, superatur à summo voluntivæ. Ad secundum respondetur, Fidem esse priorem origine, & propterea vocari fundamentum, & primam vitam, sed perficitur postea à Charitate, ut nexu cum ultimo fine strictiori, in quo differat Caritas à Spe, que nec perficit Fidem, imò ipsa accipit à Fide certitudinem, nec unio immediatè cum Deo, cum non respiciat Deum propter bonum in se, sed propter bonum nobis.

976

Alia restant advertenda pro complemento. Primum: Quod Fides est Virtus Theologica, & intellectualis. Quod si quidam negant, esse virtutem intellectualem, idè est, quia nomine intellectualis solam virtutem evidentem intelligunt. Secundum est, Fidem esse eminentè speculativam & practicam, ut docet Divus Thom. Tùm quia est participatio divinæ scientiæ ut talis. Tùm quia tendit in Deum speculando illum per quosdam actus, ( ut dum asseritur esse Trinum & Unum; ) per alios vero in Deum assentiendo, vel quasi practicè,

&amp;

& operativè dictando, obsequia amandi, & colendi ipsum, quia ipse dixit, ista debere fieri. Nec ex hoc sequitur, quod dentur in Fide actus specie diversi, nempe speculativus & practicus. Respondetur enim negando, quia hæc differentia est solum animastica, & se habens materialitèr ad Fidem, cui solum est essentialè assentiri Mytheria, quia Deus dicit, quodcumque dicat.

977 Ultimo notandum circa Fidei causas, eam habere quatuor, nempe pro formali, vel se ipsam, quia ipsa est forma intrinseca intelligentis fidelis, vel objectum suum formale & motivum, nempe primam veritatem, vel formam extrinsecam essentialitèr specificativã. Pro materiali, intellectum Viatoris. Pro efficienti, solum Deum, quatenus ipsa est Virtus per se infusa. Pro finali autem, spiritualem salutem Viatoris, propter quam obtinendam est posita Fides à Deo vel fundamentum, & radix vitæ spiritualis.

978 Divus Thomas hic *quest. 7. artic. 2.* Fidei duos tribuit effectus, nempe timorem Dei, & purificationem mentis. Timor est duplex. Vnus filialis, alterque servilis. Cum enim Fides repræsentet Deum summè bonum, inducit ad filialem; & cum repræsentet vel Iudicem, inducit ad servilem. Operatur autem Fides purificationem mentis, quatenus proponendo Dei bonitatem, inducit ad contritionem de peccatis, per quam anima purgatur, & à suis sordibus purificatur.

## QVÆSTIO XVII.

### DE EXTERNA FIDEI PROFESSIONE.

979 **D**VO hic disputanda breviter. Primum est de elicentia ipsius. A quo nempe habitu procedat externa Fidei professio. Secundum est

Et 4

de

de obligatione pronunciandi externam Fidem. De utroque breviter agemus. Quia primum non valde interest. Secundum autem spectat fufius ad Theologos morales.

## ARTICVLVS I.

AN EXTERNA PROFESSIO FIDEI PROCE-  
dat elicitive ab habitu Fidei.

980

**A**ffirmant communiter Thomistæ, quia censent non solum se habere externam professionem instar materiæ propriæ imperatæ à Fide, sed etiam elicitive esse ad ipsam internam Fide. Licet enim externa professio sit elicitive à potentia sensitiva locutiva, sed non sola, sed media aliqua qualitate ut virtute derivata in illam ab actu interno Fidei. Recentiores tamen oppositum tenent. Ita Suarez *lib. 2. de Religione, cap 3* Pater Oxea in *Tractatu Morali de Virtute Theolog disputat. 1. section. 1.* Vbi distinguit duplicem modum quo actus externus sit actus alicujus Virtutis. Primus est: quia talis actus externus est materia propriæ circa quam, tanquam circa objectum proprium versatur talis Virtus. Ut restitutio respectu Iustitiæ, & moderata comestio respectu Temperantiæ. Secundus est: quia talis actus externus, licet sit materia omnino extranea tali Virtuti, imperatur tamen ab illa, & ordinator ab illa ad suum finem, ut quando moderata comestio imperatur à Pœnitentia ad satisfaciendum Deo.

981

Vnde docet primo: Quod confessio externa cum sit quid entitative naturale non est elicitive ab habitu intellectuâli Fidei, sicut est ab illo elicitive actus internus. Secundo: quod nec est ab illo imperative, sicut moderata comestio est imperative à Temperantiâ, quia homo ut intellectivus nõ est imperativus. Tertio: nec se habere ut propriam materiam talis habitus, quia

pro-

propria materia talis habitus est specificativum ipsius, quale non est externa professio Fidei respectu habitus interni. Quarto tandem, esse actum Fidei latè, sumptæ pro pia affectione complente Fidem. Et ratio est: quia sicut ad istam attinet movere intellectum ad credendum dicta à Deo propter honorem divinæ veracitatis, ita & ad confitendum ea propter eundem honorem.

982 Thomistæ autem probant elicentiam ab habitu Fidei, quia locutio exterior elicitive, & non imperativè, procedit à iudicio intellectuâli, pro quo in ore substituitur. Et eim actus exterior oris non est objectum actus mentalis, sed ipsius exercitium: si autem esset imperatus, esset eius objectum: ergo uterque debet procedere ab habitu Fidei, ut motore locutionis externæ per actum Fidei internum. Undè quando in ore datur locutio, quæ non sit exercitium iudicij interni, sed objectum cognitum, non procedit elicitive ab habitu, à quo procedit tale iudicium internum. Sic in conservante Fidem interius, & exterius negante per locutionem hæreticalem, illa locutio infida non procedit à iudicio infideli, quia non procedit ut exercitium illius.

983 Quod autem hæc sententia sit expressa D. Thomæ, probatur contra Patrem Oxæa ex quest. 3. de Fide, artic. 1. ubi Sanctus Doctor respondendo ad 3. inquit: *Fides interior, mediante dilectione, causat omnes exteriores actus virtutum, medianibus alijs virtutibus, imperando, non elicendo; sed confessionem producit tanquam proprium actum, nulla alia virtute mediante.* Ex quibus verbis manifestè patet fieri elicitive ab habitu Fidei, provi contradistinctum guitur à fieri imperativè per affectionem.

984 Quæ doctrina ex duplici capite confirmatur à nobis. Nempe quia si potentia exteriores mutantur ad interiores, (v.g. Visio ocularis albedinis ad po-

locutionem imaginativam) speciem impressam immediate repræsentativam albedinis visæ ve eliciat cognitionem imaginativam circa illam, & postea potentia imaginativa concurrat ad speciem spirituales intellectus similiter de eodem objecto, non est cur intellectus medio suo actu Fidei supernæ non possit mittere ad potentiam locutionem aliquam virtutem ve loquatur id ipsum objectum, quod intellectus crediderat. Secundum caput est: quia in hoc differt exercitium imperatum ab elicto, quod imperatum, extrinsecè habet ab imperante, & non ex propria inclinatione, quod ordinetur ad objectum, seu finem inter insecum imperantis. At locutio salum vera, ex propria natura & inclinatione ordinatur, ve exprimat ipsissimum objectum, & finem intrinsecum interæ creditionis: ergo quia est elicitivè ab ista.

985 Nec obest 1. Quod talis confessio sit entitativè naturalis. Potest enim 1. responderi; quod talis locutio est ex illis actibus, qui respectivè ad suum objectum possunt fieri naturalitè, vel supernè, ve diximus de conclusione Theologica à numer. 52. de *Attributis*. Erunt autem determinatè superni à principio, si illud habeant supernum. Respond. 2. fore naturalem: quia qualitas derivata ab actu superno Fidei est naturalis, quia non derivatur ab ipso ve superno, sed provi judicio affirmativo Mysterij præcisè, (quo pacto præsciunt à superno) & pro illo ve tali ex propria inclinatione substituitur.

986 Nec obest secundo: Quod sicut unus habitus solum est in vna potentia, solum est natus operari intra illam, & non extra: ergo. In primis negant antecedens adducendo ex Divo Thoma habitus operantes in alia potentia. Etenim Divus Thomas in 4. *distinct.* 15. *quæst.* 4. *artic.* 1. *quæstiuncula* 4. in fine corporis docet, quod oratio quæ est actus intellectus, elicitivè est à virtute laicæ existente in voluntate. Idem docet

*ibidem*

*ibidem distinct 17. quæst. 3. artic. 2. quæstiuncula 7. a e*  
*Confessione externa peccatorum; nempe esse elicitive à*  
 Pœnitentiæ. Ratio autem potest esse ex nuper dictis,  
 quia ex propria inclinatione sunt propter objectum, &  
 finem intrinsecum talium virtutum. Et idem dicen-  
 dum de Restitutione, & moderata comestione respectu  
 Iustitiæ & Temperantiæ. Eodem modo discurrendum  
 videtur quotiescumque actus externi sunt materia pro-  
 pria, & per se ordinantur ad objectum formale talium  
 virtutum, & nulla apparet virtus, aut habitus medius, à  
 quo elicitive procedant.

987 Respondetur secundo: Quod bene potest  
 contingere ut habitus sit in vno solo subjecto, & ope-  
 retur physicè, & elicitive in alio, quoties operatur non  
 immediatè per se ipsum, sed media virtute in aliud  
 subjectum missa. Sic virtus generativa Patris physicè,  
 & elicitive operatur Filium in Matre, quia operatur  
 medio semine immisso. Et Cœli in Mari, & cum Mari  
 producunt Maris fluxus, & refluxus per virtutem mis-  
 sam, sicut & Sol generat metalla intra terram, quæ om-  
 nia sunt elicitive ab illis agentibus, sed operantibus  
 media virtute immissa. Quod si aliquando actus impe-  
 rati fiunt media virtute immissa, & nihilominus adhuc  
 maneat purè imperati, & non eliciti; non idem sequi-  
 tur de adductis. Manebunt enim illi imperati; vel quia  
 adhuc non ordinantur ex propria inclinatione ad obje-  
 ctum formale imperantis, sed purè extrinsecè: vel quia  
 adhuc constabit de habitu, & virtute permanenti me-  
 dia, à qua eliciantur.

988 Nec tandem obest, quod multoties confes-  
 sio Fidei procedit à non habente Fidē ut in Christo, &  
 Angelis non habentibus interius habitū, nec exercitium  
 Fidei, & tamen Mytheria consentit us. Secundo: In He-  
 reticis interius negantibus, & aliquando exterius con-  
 fitentibus. Tertio: Negatio externa Fidei sæpè non est  
 ab assensu interno contra Fidē, ut patet in Sancto

Mar.

Marcello, & alijs interius credentibus, & exterius metu tormentorum negantibus: Ergo nec confessio Fidei erit a Fide. Huic argumento respondet Pater Gouez generalitèr quod se tenent Thomistica solum inveniunt confessionem Fidei esse à Fide, quando ista dicitur, sicut etiam negationem Fidei ab infidelitate quando datur. Ita respondet *disputat. 3. artic. 1. in responsione ad primum.*

989 Sed licet doctrina solutionis vera sit, adhuc videtur aliquantulum diminuta, & insufficienter explicata. Non enim explicat, tunc à quo procedant tales locutiones, an à sola potentia sensitiva locutiva, an ab ea cum influxu intellectus? In primis enim videtur in Christo, & Angelis in quibus præcedit assensus talium Mysteriorum, ab eo derivari ad potentiam confitentem Mytheria virtutem aliquam, per quam talis potentia confessionem illam eliciat. ¶ Sed quid si externa confessio, sive dictum disidet ab assensu interno? Videtur quod cum semper locutio supponat in ore, pro aliqua cognitione quæ est in mente, & hoc indispensabiliter; & in mente hæretici præcedat iudicium negans Fidem, & simul apprehensio repræsentans objectum illud quod ore confitetur, fortè tunc negatio interna Fidei non immitat virtutem ullam ad potentiam locutivam, sed sola apprehensio opposita immitat talem virtutem: & sic locutio, & confessio externa derivationem suam accipit ab apprehensione in ordine ad loquendum de objecto apprehenso, (licet ex prava intentione loquatur quasi de iudicatio) Sicut autem voluntas est quæ movet intellectum ad credendum, vel discredendum, ita etiam movet ad loquendum creditum, vel ad occultandum. Et jus ipsa habet movendi intellectum, secundum quod illa vult manifestare: & juxta intentionem manifestandi, intellectus datus est ex actu qui manifestandus est, derivare in locutivam potentiam virtutem proportionatam.

## ARTICVLVS II.

DE OBLIGATIONE PROFITENDI EXTERIVS  
*Fidem.*

990 **C**IRCA 2. de præcepto quando obliget  
Respond. 1. Professionem Fidei exter-  
nam in voto inclusam esse in Baptismo; & sic est ne-  
cessaria ad salutem *ut* medium, sed *in voto tantum*.  
Respond. 2. Aliquando esse necessarium *in re*; sola ta-  
men necessitate præcepti. Hoc autem obligat sæpè,  
sed præcipuè ex obligatione ipsa Fidei, quando ex non  
proficienda Fide exterius resultaret injuria divinæ  
Veritati. Ut si quis à Tyrano interrogatus de Fide,  
eam externè non profiteretur. Obligat etiam ex Cha-  
ritate, si silentium cedat in damnum spirituale pro-  
ximi, qui ob id non convertitur ad Fidem, vel de Fide  
dubitat, vel turbat in tormentis. Tunc enim tenetur  
Christianus in publico confiteri, & clamare pro sua Fi-  
de, ut fecit Sanctus Sebastianus.

991 Respond. 3. Non licet Christiano ob vi-  
tam tuendam, *ut* verbis amphibologicis, aut silentio,  
quibus se simulet infidelem, & credatur infidelis, quan-  
do de Fide interrogatur; tenetur enim expressè eam  
confiteri. Ita communis sententia. Probat: Tùm  
quia tacere esset erubescere Christum, contra præcep-  
tum Christi, *Lucæ* 19. Tùm quia est magna injuria  
contra Christum, & Fidem illos erubescere, nam illi  
putabuntur mendaces. Nec obest, quod in alijs occa-  
sionibus, licita est pro vita amphibologia. Respond.  
quod in hac occasione agitur causa & honor Dei, pro  
cujus dictis & honore mori tenemur.

992 Illud quod dixi de silentio, non licere in-  
telligitur, quando indices negari Fidem, & erubesci  
Evangelium, sumpta præsumptione ex illo silentio, se-

cus

cus si inspectis circumstantijs, silentium esset potius contemptus quidam interrogationis, vpotè Holidæ. Et sic, dicta intellige, quando interrogatur saltem ab habente authoritatem, v.g. à Iudice, (nam si à particulari interrogaretur, licèt non posset Fidem negare, posset ei respondere quia confiteretur: *Quid id ad te attinet?* Vel alia similia verba.

992 Responderetur vltimo: Non licet Christiano exercere actiones externas, quibus videatur cum infidelibus convenire in secta, id est in actionibus primario institutis pro cultu Idolorum, vel professione sectæ. Vnde non licebit indui veste Sacerdotali idolatriæ, vel hæreticæ, quia hoc esset Fidem negare factis, licèt non verbis. ¶ Nec obest 1. Quod Scriptura laudet Iehu dissimulantem, se velle colere Idolum Baal. 4. Reg. 10. Nam id fecit Iehu, vt sumeret occasionem occidendi ejus cultores. Scriptura autem non laudat factum simulationis, sed laudat zelum occidendi eos.

993 Nec item 2. obest: Possè aliquem vti vestibus proprijs infidelium in terra eorum, ne cognoscatur vt Christianus, & oprimatur: ergo etiam exercere alias actiones, v.g. immolationem, &c. Nego consequentiam: quia istæ ex sua institutione sunt cultus Idoli: vestes autem dictæ de per se sunt institutæ ad tegendum corpus, quod est quid naturale, & vales vestes ad summum significant nationem, non verò Religionem. Addunt aliqui, licere etiam si significant sectam, si fiat primario propter alium vsum tegendi corpus; inspectis enim circumstantijs, cum possint fieri propter vnum & aliud, non est determinatè proestare sectam, & multo minus ex fine.

994 Nec tandem 3. obest: Quod Christianus inter Hæreticos potest carnem comedere in die veneris ad se occultandum, licèt talis comestio non sit Catholica, sed hæretica: ergo etiam poterit vti prædictis alijs

alijs actionibus, nempe vicijs Sacerdotalibus, idolatricis. Nego consequentiam: quia vestes Sacerdotales vt tales, instituta, & destinatae sunt ad talem cultum; ac comestio carnis in die Veneris habet alium vsum satis praecipuum, nempe se bene nutrire. Vnde tenet Pater Goner, quod etiam si in Anglia comestio carnis sit protestatio libertatis conscientiae, adhuc est licita Catholico se occultanti, (sed nota, quod non est signum determinationis sectae, sicut tempore Machabeorum erat comestio carnis porcing, sed libertatis generalis;) quia ex vno capite non est prohibita illi ex praecipuo Ecclesiae, non obligante cum tanto periculo: & ex alio capite non est protestatio sectae ex sua determinatione, cum habeat alium vsum satis praecipuum.

## QVÆSTIO XVIII.

### DE REGVLIS FIDEI.

#### ARTICVLVS I.

#### QVID, ET QVOTVPLEX SIT REGVLA FIDEI.

995 **A**SSERO primo, regulam Fidei esse: *Quid sensibilo, proponens vniuersaliter & infallibilitè res credendas.* Debet esse sensibilis, vt accommodetur Ecclesie sensibili. *Vniuersalis* quantum est ex se, vt sic differat à proponente specialitè revelationem specialem. *Est infallibilis* ex Spiritus Sancti assistentia, ad quam spectat non permittere fallibilitatem in regula à qua haurièda est Mysteriorum Veritas. *Proponens res credendas* est differentia in Regulis Fidei: quia propositio Ecclesiae ad talem Regulam spectat.

996 **A**ssero 2. Licet Regula Fidei non sit absolute

lute

lucè necessaria ad actum Fidei, ( ex revelatione enim particularièr proposita potest esse Fides: ) est tamen necessaria in Ecclesia. Est contra Hæreticos; est tamen certum. Tùm ex Tridentino *sessione 4.* Tùm quia Fides est vna ex D. Paulo ad *Ephes. 4.* & Ecclesiæ vnitatis fundatur in vnitato Fidei, atque operationis, in credendis; non autem esset vna Fides, nec perseveraret vna absque Regula. Pater, nam cum jam Deus non reuelaret Fidei, nec per se, nec per miracula ( ex enim quæ faciunt in confirmationem reuelatorum facit ) in dubijs de Mysterijs Fidei, quilibet posset sumere pro Regula Fidei iudicium suum, ut faciunt Hæretici: quod cum ita varium sit in hominibus, necesse esset, ut variaretur Fides, & daretur divisio & oppositio in doctrinis, sicut datur inter Hæreticos, eo ipso quod se separant à Regula Romana Fidei.

997 Afferro 3. necessariam esse in Ecclesia Regulam sensibilem animatam, y. g. Papam. Est contra Hæreticos volentes, sufficere Scripturam Probatum: Tùm ex illo *Deuteron. cap. 17.* *Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, & iudicium intra portas videris verba variare, surge, & ascende ad locum, quem elegit Dominus Deus tuus, veniesque ad Sacerdotes Levitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quaresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij veritatem, faciesque quodcumque dixerint.* Tùm exemplo Apostolorum, qui *Act. 15.* in determinatione gravis difficultatis non sunt dati iudicio proprio, sed illam definerunt simul humano sensibili, & animato modo, congregati in Concilio. Imò D. Paulus *ad Galat. 1.* priusquam Evangelium tradere toti Ecclesiæ, consulavit cum D. Petro, ut constaret esse conforme Regulæ animatæ Ecclesiæ, nempe Papæ.

998 Tùm quia in controversijs quotidie excitatis per Hæreticos, non potest summi revelatio ex sola Scriptura, vel traditione; nam Scriptura est difficilis,

&amp;

& veramque unusquisque potest in proprium sensum extorquere, ita ut quilibet dicere possit, illum esse verum sensum, qui conformis suo iudicio: ergo necessaria est Regula animata, quæ iudices de vero sensu, ad unitas Fidei, per iudicia propria, opposita iudicantia, dividatur. Confirmatur: quia si Scriptura cum proprio iudicio ex Spiritus Sancti inspiratione, (ut Hæretici dicunt) sufficeret, quilibet posset asserere sibi ita à Spiritu Sancto inspiratum, & contradictoria asserere, neque inveniretur una, & vera Fides. Unde qui falsum defenderet, putando verum, quomodo sine vera Fide salvaretur, cum id sit contra Scripturam?

999 Nec obest 1. Quod Scriptura doceat, debere probari Spiritus. 1. *Joann. 4.* & alibi. Item *cap. 10.* promittens cognitionem veritatis volentibus facere voluntatem Patris. Ex quo inferunt, volentem facere eam, eo ipso habere cognitionem veritatis, & sic posse esse Iudicem de Spiritibus Fidei, probandos esse spiritus in rebus dubijs, sed tamen per Regulam infallibilem, qualis non est iudicium uniuscuiusque. Posita ergo subjectio ne animi ad Regulam Fidei, illa voluntas proderit, ut disponatur quis ad cognitionem veritatis inventæ; inventæ tamen per Ecclesiam, & eius interventu.

1000 Dices 2. Ergo data Regula viva, superflua erit Scriptura Sacra, cum illa possit certificare nos de omnibus Nego consequentiam: quia Scriptura requiritur ad hoc, ut ex illa tanquam ex deposito Spiritus Sancti, Regula viva eruat Mysteria illa tradenda quæ Regulæ vivæ non sunt immediate revelata. ¶ Dices 3. Ergo sola viva est vera Regula, siquidem aliæ debent per illam regulari. Nego consequentiam: Tum quia in his quæ constant evidenter in Scriptura ipsa, jam est certa Regula ante declarationem Regulæ vivæ. Tum quia non est contra naturam Regulæ infallibilis in evidenti, ut per alias ejus infallibilitas dignoscatur, Sicut in Civitatibus sunt quædam mensuræ reservatæ;

ut per illas aliæ mensuræ communes, (quæ etiam sunt mensuræ) examinatae, & approbatae, officium mensurandi exerceant. Vel dic has Regulas habere inter se subordinationem in aliquibus. Multas autem Regulas subordinatas non repugare.

1001 **A**ssero 4 Regulas Fidei esse quinque. Scripturam, Traditionem, Ecclesiam, Papam, & Concilium Generale, non verò Provinciale, nec Patres Ecclesiae, nec Scholasticos, & alia similia. Ita communior sententia contra Gravedo. Probat: quia illæ proponuntur ut certæ sensibilitèr & infallibilitèr: de istis verò non constat certò habere infallibilitatem: ergo non sunt Regulæ Fidei. Vnde negare aliquid contra Patres, & Scholasticos non est hæreticum, licet temerarium sit, & aliquando erroneum: ergo quia non sunt Regulæ Fidei. *Vide Quæst. 2. de Attributis.*

## ARTICVLVS II.

### DE ECCLESIA ROMANA.

1002 **E**CCLESIA Vniuersalis Militans, est congregatio Fidelium Viatorum in unam Fidem. Hanc dari in mundo, nec Hæretici negant, constatque ex Symbolo Fidei: *Credo Sanctam Ecclesiam.* Ecclesia est quoddam corpus morale, seu politicum instar Republicæ, constatque materia, & forma. Nota contra Hæreticos, formam non esse prædestinationem, aut sanctitatem, quia Ecclesia etiam continet reprobos & malos, paleas cum tritico, ut expressè Scriptura docet.

1003 **N**ec obest: dici Sanctam & Immaculatam: ergo forma est Sanctitas. Respond. quod dicitur Sancta à Fide, Religione, Doctrina, & Cæremonijs, quas habet, & à præcipuis partibus, nempe iustis: in aggre-

gato enim accidentali, non est verum: *Malum ex quo-  
cumque defectu.* Undè si alicubi Ecclesia sumitur pro  
Iultis, non est sermo de Ecclesia generaliter sumpta,  
sed de præcipua parte ejus.

1004. Affero 1. & est contra aliquos Catholicos:  
formam Ecclesiæ consurgere ex Fide interna: (sive  
alio dono Theologico) & ex professione externa. Pri-  
mâ pars probatur: Tùm quia Ecclesia est congregatio  
fidelium; fidelis autem à Fide interna est talis. Tùm  
quia ista est fundamentum vitæ spiritualis, & est pri-  
mum quod determinat hominem, ut variatur Ecclesiæ:  
ergo est de ratione formæ Fidei. Secunda pars proba-  
tur: quia Ecclesia est corpus sensibile & visibile, de-  
betque constitui forma sensibili, & non est alia, nisi ex-  
terna visio fidelium & professio, reddens internam Fi-  
dem sensibilem externæ.

1005. Hinc sequitur 1. Non solum externam  
professionem esse constitutivum & formam, quia hæc  
est in hæretico occulto; qui tamen non est unus, nec  
membrum Ecclesiæ, cum nihil habeat spirituale super-  
num, per quod variatur. Visio autem debet esse superna,  
qualis non est externa professio pura. Nec obest Au-  
gust. aliquando docens, Hæreticos occultos esse in Ec-  
clesia, nam solum vult esse in Ecclesia quoad externam  
appartentiam & subjectionem.

1006. Sequitur secundo: Nec solum caracterem  
Baptismi esse formam. Tùm quia iste non est sensibi-  
lis. Tùm quia manet in Hæretico etiam manifesto, &  
in damato. Nec obest 1. Ecclesiam punire Hæreticos,  
quod non facit Respublica, nisi de suis membris. Nego,  
quia etiam facit de his, qui cum sint ejus membra, re-  
cedunt à tali vocatione cum injuria Ecclesiæ, & de alijs, si  
ei inferant injuriam. Nec 2. Hæreticos publicos exerce-  
re actum ordinis & jurisdictionis in aliquo casu: quod  
non præstarent, nisi membrum Ecclesiæ essent. Resp.  
hoc exercitium esse dispensatoris, quod potest in illis

conservari, ne pereant plures animæ, circa quas illud exercetur, & sufficit ad hoc character.

1007 Nec obest 3. Baptismum esse Ecclesie januam: ergo effectus proprius ejus, qui est Character, erit constitutivus Ecclesie. Respondeo esse januam Ecclesie vti visibilis, & sic non quoad essentialia, & formalia; nam hæc est Fides, & potest dari ante Baptismum, (& Cathecumenus ante illam est Ecclesie membrum, teste August. *Tractata 4. in Joann. c. lib. 4. de Baptif. cap. 2.*) Sed est janua quoad partem externam, aut integralia, nempe suscipiendi Sacramenta. Idem dic de Character, quod de Baptismo dictum est.

1008 Sequitur 3. Unionem fidelium cum vno capite, nempe Papa, per obedientiam non intrare essentialem formam Ecclesie. Tum quia obedientia ad Papam non constituit fidelem, sed supponit: sicut nec inobedientia in fidelem. Imò nec in obedientia ad Christum. Tum quia illa obedientia non est unio essentialis Ecclesie; nam hæc est Fides, sed solum accidentalis, sive integralis, & complexa in ratione externa visibilis, & hæc non illa rumpitur, quoties per scisma dicitur destrui Ecclesie unitas. Hæc intellige, dum non negatur Fides de potestate Papæ, quia tunc esse Hæreticus, quia negat quod est de Fide.

1009 Infero, materiam Ecclesie esse congregationem illorum hominum, qui interne, & externe sunt fideles, v.g. Omnes Cathecumenos, & Baptizatos, nam in Baptismo externa Fides proficitur. Si aliquando Patres dicunt, non Baptizatos membra Ecclesie non esse, loquuntur de Ecclesia sumptimè etiam integralitèr, vti dicitur jus Sacramentorum, per Baptismum, & alia hujusmodi adquisitionem. Hæc tenenda sunt à nobis, quatenus non opponantur dictis in *Tomo de Incarnatione*, loquendo de Christo vti Capite.

1010 Affero 2. in hæc Ecclesia Romanus esse signa per que reddatur sensibilis. Est de Fide, nam con-

stat, in ea esse Prælatos visibiles, doctrinam, professionem æternam, sacrificia, & alia signa visibilia. Non obest, in multis locis Scripturæ dici, Ecclesiam esse æternam, & Regnum Dei esse intra nos. Respond. loquitur ibi de præcipuo Ecclesiæ statu, qui est æternus, non de totali.

1011 Hæc Ecclesia incipit in Adamo, & Eva, quia tunc extitit congregatio fidelium fundata in Fide de Deo, & Christo, qui eis fuit revelatus. Quando autem Patres dicunt, incepisse in Abel, non loquuntur de esse, sed de fructu, & primo augmento, nam fuit fructus primus, qui mortuus reddidit securam suam salutem. Ecclesia autem Sancta integrè ut modo est, ut dicitur Baptismum, incipit à Christo Domino, ut per se claret.

1012 Affero 3. circa Ecclesiæ proprietates, esse perpetuam, quia vera Fides ab Adamo, & Eva usque ad finem mundi semper reperitur, saltem in aliquibus. Semper fuit una numero, quia Fides est una ex D. Paulo. Est autem Ecclesia una unitate aggregationis, & licet tempore Synagogæ essent fideles Gentiles, & Ecclesia in illis non pertinet ad Synagogam, utraque Ecclesia erat substantialitèr una, quia eadem erat Fides de Deo Remuneratore, licet quoad externum cultum, & ceremonias esset contingenter diversa, & licet Pontifices, & leges essent diversæ, sicut hodie status Religiosus, & Sæcularis sunt una Ecclesia, licet de re diversitas contingens in multis rebus. In Ecclesia non omnia membra sunt æqualis potestatis, ut Hæretici volunt: nam sunt Hierarchiæ Apostolorum, Doctorum, Sacerdotum, & non Sacerdotum, &c. Alia diximus supra, ubi de signis veræ Ecclesiæ.

1013 Affero ultimo: Ecclesiam Vniuersalem esse esse Fidei Regulam, ut non possit errare circa hæc. Primo circa res Fidei, per hæresim, quia eo ipso deficeret Fides vera, & deficeret forma ejus, & portæ inferi

vi adversus eam prevalerent. Secundo, nec per ignorantiam invencibilem, circa substantialia, & necessaria in suo statu. Imò circa nulla, quæ ve credenda de Fide, aut moribus proponant. Tùm quia ei semper assistit Spiritus Sanctus, eam illuminans, Ioan. 14. *Alium Paraclytum dabit vobis, & manebit vobiscum in Æternum.* Tùm quia est *Columna Veritatis*, ad *Timoth 3*; Tùm quia ruere firmitas Fidei; nam de omnibus quæ proponit, dubitare possemus, an erraverit ex ignorantia. Undè Ecclesia in rebus Fidei proponit veritatem infallibilitèr; quia nec falli potest, ve probavi, nec fallere; quia peccaret gravitèr, & periret eius Sanctitas.

1014 Adde ve probabilius non solum Ecclesiam non posse errare, verùm nec omnes Prælatos simul, nec omnes Subditos simul; quia Ecclesia est corpus dissimulare, constans membris & Capite, & si aliqua Hierarchia tota simul erraret, deficeret illud membrum principale, & Ecclesia esset corpus monstruosum, Providentiæ Christi indignum, & non tota Pulchra.

## ARTICVLVS III. &amp; §. I.

## DE PAPA.

1015 **I**N Ecclesia esse unam Supremam Potestatem, in vno homine, & Capite residentem, ve patet Gubernatio Monarchica, (& non in pluribus ve volunt Hæretici,) est de Fide, ve videri potest apud Authores. Nec enim sine illa possent tot fideles communicantes Sacramentis Ecclesiæ, Cæremonijs, & Culcui, ita benè gubernari. Quod si in lege naturæ non fuit, nihil mirum: cum tunc fideles non communicarent eisdem Sacramentis, & Ritibus; nec Ecclesia erat sic integra, & perfecta ac nunc. Hæc Supre-